

מ"י 60801/10/17 - מדינת ישראל נגד גל כהן

30 אוקטובר 2017

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 60801-10-17 מדינת ישראל נ' כהן

מספר פל"א 436714/2017

לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים מדינת ישראל

נגד
החשוד גל כהן

נוכחים:

נציג המבקשת רס"ב שלומי לדר

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד קובי מרגולוב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה למשך 8 ימים.

החשוד נעצר ביום 29.10.17 בחשד לביצוע עבירות של קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, זיוף שטרי כסף, החזקת שטר כסף מזויף, וקשירת קשר לעשות פשע.

לאחר שעיינתי בתיק החקירה אני סבור שקיים חשד סביר הקושר את החשוד למיוחס לו. חשד זה נסמך על יותר מ"מקור חקירתי אחד" כפי שאפרט להלן. בכל הנוגע למודעותו של החשוד לכך שהוא היה מעורב בביצוע עבירה פלילית, אפנה למסמכים שסומנו במ/31 ובמ/32, המקבלים משמעות רבה לאור העובדה שהחשוד נחקר ביום 9.10.17 ונשאל שאלות הקשורות לחקירה (מסמך שסומן במ/33).

עמוד 1

נוסף על כך, מבוסס החשד הסביר נגד החשוד על מסמכים שסומנו במ/34 - במ/39. לא ניתן אף להתעלם מהאמור בגרסת החשוד בשורות 84 ו- 85 הקשורות למצויין בבמ/1, עמ' 10, בחלק שסומן על ידי.

מדובר בחשוד נעדר עבר פלילי מכל סוג שהוא. עם זאת, כפי שניתן לראות, הוא מעורב בפרשה רחבה במסגרתה נעצרו מספר חשודים, פרשה בה מיוחסות לאותם חשודים עבירות של זיוף והפצה של כסף מזויף. גם אם החשוד אינו ממוקם, בשלב זה, בראש הפירמידה, הרי שחלקו של החשוד במסגרת הפרשה הנחקרת ברור.

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת בבמ/1 מצביע על כך שבכוונת היחידה החוקרת לבצע עשרות פעולות חקירה בימים הקרובים. חלקם קשורות באופן ישיר לחשוד, חלקם קשורות למעורבים אחרים. חלק מהפעולות הינן פעולות הניתנות לשיבוש ככל שהחשוד ישוחרר.

בפרט הדברים נכונים כאשר מדובר בחקירה שטרם נאמרה בה המילה האחרונה ובהחלט יתכן שיתגלו אנשים נוספים הקשורים בדרך זו או אחרת לאותם חשודים שנעצרו ובכלל זה לחשוד.

לאור האמור, בשים לב לטיב החשד הסביר הקיים בשלב זה בתיק החקירה נגד החשוד, החשד הסביר הקיים בפרשה בכללותה (ראו מסמכים שסומנו בעניינם של חשודים אחרים שעניינם נדון בשלב מוקדם יותר והקשר שלהם לחשוד), מספר פעולות החקירה וטיב פעולות החקירה, אני סבור שיש לאפשר ליחידה החוקרת מרווח נשימה חקירתי ראוי על מנת שתוכל לקדם את החקירה ברצף.

לאור האמור מצאתי להיעתר לבקשה ואני מורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 6.11.17 שעה 11:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 09:00 והדיון יתקיים בשעה זו.

מובן הדבר שניתן להורות על שחרורו של החשוד עוד קודם לכן ללא צורך להביאו לבית המשפט והדבר נתון לשיקול דעתו של קצין החקירות.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

בעניין צו איסור הפרסום המבוקש, אינני סבור שעניינו של החשוד שונה מעניינם של חשודים אחרים, גם אם מדובר בחשוד נעדר עבר פלילי, שכן הפגיעה הנטענת בשמו הטוב נגזרת אף מהיותו חשוד בתיק הנדון. לא הוצג נזק שעוצמתו עולה על האינטרס הציבורי שבפרסום הפרשה, לרבות שמות המעורבים. בתוך כך נתתי דעתי על טיב החשד הסביר הקיים נגד החשוד.

בשים לב לאמור, עניינו של החשוד אינו נופל בגדר אותם מקרים שנקבעו בפסיקת בית המשפט העליון ככאלו

המצדיקים איסור פרסום שמו של חשוד.

לאור האמור הבקשה לאסור את פרסום שמו של החשוד נדחית.

לבקשת ב"כ החשוד תעוכב ביצוע החלטתי בכל הנוגע לאיסור פרסום שמו של החשוד עד ליום 1.11.17 בשעה 14:00.

ככל שיוגש ערר על ההחלטה יעוכב הביצוע עד מתן החלטה בערר.

**ניתנה והודעה היום י' חשוון תשע"ח,
30/10/2017 במעמד הנוכחים.
עמית מיכלס, שופט**

הוקלדעלידיאילהיפעתלוי